
COMUNE DI CREVALCORE

ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AFFARI GENERALI 
AMBIENTE

N. 90 DEL 26/02/2020

Provincia di Bologna

SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DI PARTE DEL VERDE PUBBLICO PERIODO 
2020-2021 CIG 81322511D3 - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

OGGETTO

FIRMATO
IL RESPONSABILE DELL'AREA

DOTT. MONACO ROBERTO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE NR. 90 DEL 26/02/2020

OGGETTO:  SERVIZIO DI  MANUTENZIONE ORDINARIA DI  PARTE DEL VERDE

PUBBLICO  PERIODO  2020-2021  CIG  81322511D3  -  AGGIUDICAZIONE

DEFINITIVA

Il direttore Area affari Generali-Ambiente

Premesso che:
 

- con Deliberazione di C. C. n° 20 del 28/02/2019 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione DUP 2019-2021;
- con Deliberazione del Consiglio Comunale 21 del 28/02/2019 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per il Triennio 2019/2021, che ricomprende anche la spesa 
per le attività del Servizio Ambiente;
-  con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 71 del 29/10/2019 è stata apportata
una variazione al suddetto Bilancio con applicazione di avanzo di amministrazione 
comunale al conto capitale;
- con Atti della Giunta Comunale n° 20 del 07/03/2019  e n° 76 del 16/05/2019
sono state assegnate le risorse finanziarie ai Dirigenti di Area per il periodo 2019-
2021 ed e stato approvato il PEG che individua gli obiettivi da realizzare nel rispetto
della normativa vigente;

Considerato che:

- per  il  periodo  2020-2021  si  rende  necessario  provvedere  alla  manutenzione
ordinaria  delle  aree  verdi  comunali,  quali  parchi,  giardini,  aiuole,  aiuole
spartitraffico, viali alberati e banchine stradali;

- gli interventi annuali di manutenzione del verde pubblico consistono essenzialmente
in:  taglio  dei  tappeti  erbosi,  manutenzione  aiuole  fiorite,  potatura  alberature
stradali,  abbattimento  esemplari  arborei  pericolosi,  messa  a  dimora  di  nuove
esemplari arborei ed arbustivi, irrigazione estiva;

- l'attuale dotazione di personale comunale ed attrezzature adibita a verde pubblico
non consente di poter far fronte a tutti gli interventi di manutenzione sopraccitati e
quindi di poter garantire una cura adeguata delle numerose aree verdi presenti sul
territorio;

Ritenuto  opportuno  far  fronte  alla  suddetta  carenza  di  personale  comunale  ed
attrezzatura avvalendosi, nel corso del periodo 2020-2021, di ditta esterna specializzata
nel settore a cui affidare, nei limiti consentiti dalle risorse finanziarie stanziate in bilancio,
gli interventi di manutenzione ordinaria del verde di alcune aree comunali;

Dato atto che:

- il contratto in essere relativo al servizio in oggetto è  scaduto il  31/12/2019;
- con determinazione a contrarre n. 531 del 10/12/2019, si è provveduto ad avviare il

procedimento per affidare il suddetto Servizio in tempi brevi, e comunque  prima
dell'inizio  della  stagione  vegetativa,  onde  evitare  di  arrecare  depauperamento



DETERMINAZIONE NR. 90 DEL 26/02/2020

patrimoniale e possibile interruzione di  pubblico servizio con conseguente danno
alla comunità in ragione della sua rilevanza;

è stata indetta una procedura aperta sottosoglia comunitaria ai sensi dell’art. 60 del
D.Lgs 50/2016 e ss.mm. ed ii. con l’impiego del Mercato Elettronico della pubblica
amministrazione  (MEPA),  avente  per  oggetto  l’affidamento  del  servizio  di
manutenzione ordinaria di parte del verde comunale periodo 2020 –2021, come da
Capitolato Tecnico della Stazione Appaltante;
la gara è stata riservata alle Cooperative Sociali di tipo B/Consorzi di Cooperative 
Sociali di cui all’art. 5 della Legge n. 381/91, presenti sul Mercato Elettronico di  
Consip SpA abilitate al bando “Servizi” categoria “Servizi di Manutenzione del Verde
Pubblico”, nel rispetto dei principi di cui all’art. 36, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e
ss. mm. ed ii.;
è stato utilizzato, quale criterio di valutazione dell’offerta, quello  economicamente
più vantaggioso di cui all’art. 95 comma 2, del D.Lgs. 50/2016 con attribuzione dei
seguenti punteggi:
per offerta tecnica: max 70 punti;
per offerta economica max 30 punti; 

-  sono state individuate,  quali  clausole  negoziali  essenziali  quelle  riportate  nelle
Condizioni generali  e  nel  Capitolato  tecnico  di  cui  al  bando  Consip  “Servizi”
categoria “Servizi  di  Manutenzione  del  Verde  Pubblico”,  nonché  nel  Capitolato
Tecnico  e  nelle  condizioni  particolari  di  contratto  predisposti  dalla  Stazione
Appaltante;

-  è  stato  quantificato,  come  da  art.  2  del  Capitolato  Tecnico  della  Stazione
Appaltante sopracitato,  il  valore  della  prestazione  in  complessivi  €  188.523,54
(IVA esclusa);

Richiamati:

- l’Art.  36,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  ss.mm.  ed  ii.  che  stabilisce  che
l'affidamento dei contratti pubblici aventi ad oggetto lavori, servizi forniture, deve
avvenire nel rispetto dei principi di cui agli Artt. 30, commi 1, 34 e 42, nonché del
rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti;

- l’art.  26, commi 3 e 3 bis, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 in materia di
acquisto di beni e servizi;

- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296 e ss. mm. ed ii., circa gli
obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o
superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare
ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi delle vigenti normative;



DETERMINAZIONE NR. 90 DEL 26/02/2020

Dato atto che  alla data della assunzione della determinazione a contrattare, la prestazione
richiesta  non  rientrava  tra  le  categorie  merceologiche  di  convenzioni  attive  in  Consip
S.p.A., mentre sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) era attivo il
bando  “Servizi”  categoria “Servizi di Manutenzione del Verde Pubblico” in cui rientra la
prestazione relativa alla presente procedura di approvvigionamento;

Richiamati:
- l’art. 60 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50  e ss. mm. ed ii.“Attuazione delle
direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di
concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei
settori  dell'acqua, dell'energia, dei trasporti  e dei  servizi  postali,  nonché per il  riordino
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;
- l’ art. 37, comma 2 (periodo primo) del suddetto D.Lgs. in base al quale, per gli acquisti
di  forniture  e  servizi  di  importo  superiore  a  40.000 euro e inferiore  alla  soglia  di  cui
all’articolo  35,  le  Stazioni  Appaltanti  in  possesso  della  necessaria  qualificazione  di  cui
all’articolo  38 nonché  gli  altri  soggetti  e  organismi  di  cui  all'articolo  38,  comma  1,
procedono mediante utilizzo autonomo degli strumenti telematici di negoziazione messi a
disposizione dalle centrali di committenza qualificate secondo la normativa vigente.
- l’art. 38, comma 8 del suddetto D.Lgs. che stabilisce che fino alla data di entrata in
vigore  del  nuovo sistema di  qualificazione  delle  Stazioni  Appaltanti  da istituirsi  presso
l’ANAC, si applica l'articolo 216, comma 10.
- in base al suddetto comma fino alla data sopracitata i requisiti di qualificazione delle
Stazioni Appaltanti sono soddisfatti mediante l'iscrizione all'anagrafe di cui all' articolo 33-
ter del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con modificazioni, dalla legge 17
dicembre 2012, n. 221.  

Dato atto che:

- il Comune di Crevalcore, iscritto all’anagrafe sopracitata, ha proceduto mediante utilizzo
autonomo degli strumenti telematici di negoziazione messi a disposizione dalle centrali di
committenza qualificate secondo la normativa vigente ad espletare la gara pubblica per
l’affidamento del servizio predetto;

- nell’ambito del procedimento di gara è pervenuta, nei termini prescritti, una unica offerta
da parte dell’operatore economico “LA CITTA’ VERDE SOC. COOP. SOC A.R.L.”, con sede
legale in  Via Mascarino n° 14/A 40066 Pieve di  Cento (BO)  P.  IVA  00694271206, CF
04049110374;

con determina n. 30 del 23/01/2020 è stata nominata la commissione giudicatrice per la
valutazione delle offerte versate in gara;

Considerato che:

Il  RUP con  il  verbale  del  10/01/2020 ha  proceduto  alla  ammissione  dell’unica  istanza
pervenuta  e,  successivamente,  la  commissione  aggiudicatrice  (dopo  avere,  in  seduta
pubblica, proceduto all’apertura del plico contenente l’offerta tecnica), in seduta riservata,



DETERMINAZIONE NR. 90 DEL 26/02/2020

ha proceduto a valutare l’offerta tecnica attribuendo i relativi punteggi come da verbale
del 30/01/2020 conservato agli atti del Servizio Ambiente;

La  commissione  giudicatrice  ha  proceduto,  di  seguito,  a  valutare,  in  seduta  pubblica,
l’offerta economica presentata come da verbale del 30/01/2020 conservato agli atti del
Servizio Ambiente;

Visti:
- il  D.Lgs. 18/08/2000 n° 267;
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss. mm. ed ii.;
- il D.Lgs. 81/2008 e successive modifiche ed integrazioni;
- la L. 23/12/1999 n. 488 e successive modifiche e integrazioni;
- l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e ss. mm. ed ii.;
- la Legge n. 381 del 08.11.1991 e ss. mm. ed ii.;
-  le  Linee  Guida  adottate  dall’ANAC a  seguito  dell’entrata  in  vigore  del  d.lgs.  
50/2016 e in  particolare le Linee Guida n.  4 (“Procedure per  l’affidamento dei  
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”); 
- la Determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori,  
Servizi e Forniture n. 3/2012;
- il “Regolamento tipo delle procedure contrattuali per l’inserimento lavorativo di  
persone in condizioni di svantaggio”, approvato con deliberazione C.C. n. 12 del  
08/04/2014;
- la legge RER n° 12 del 17/07/2014;
- la D.G.R.E.R. n° 969 del 27/06/2016

DETERMINA

di approvare i  verbali  richiamati  in premessa sottoscritti  dalla commissione giudicatrice
contenenti  la  valutazione  dell’offerta  tecnica  ed  economica  ritenendola  congrua  e
conveniente;

di dare atto che è stata correttamente espletata una procedura aperta, mediante utilizzo
del mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), con invio di richiesta di
offerta (RdO) con identificativo di sistema n. 2471886 rivolta a tutti gli operatori economici
aventi le caratteristiche di cui sopra, abilitati al bando MEPA “Servizi”– categoria “Servizi di
Manutenzione del Verde Pubblico”;

di aggiudicare, per quanto sopra esposto, l’appalto del servizio in oggetto periodo marzo
2018 – dicembre 2019 all’operatore economico LA CITTA’ VERDE SOC. COOP. SOC A.R.L.,
con Sede Legale in Via Mascarino n° 14/A 40066 Pieve di Cento (BO), P. IVA  00694271206,
CF 04049110374, per un importo totale pari a € 224.534,39 Iva inclusa così suddiviso:

- per servizi ribassati € 182.144,58
- per oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso €     1.900,00
- IVA 22% €   40.489,81



DETERMINAZIONE NR. 90 DEL 26/02/2020

specificando  che  gli  impegni  assunti  dal  suddetto  operatore  nell’offerta  tecnica
costituiscono obbligazioni contrattuali;

di  dare atto che, ai  sensi  dell’Art.  32, comma 7 del D. lgs. 50/2016 e ss. mm. ed ii.
l’efficacia dell’aggiudicazione di cui sopra è subordinata alla verifica con esito positivo del
possesso dei prescritti requisiti di legge;

che  si  procederà,  ad  intervenuta  efficacia  della  presente  determinazione  una  volta
espletati i controlli di rito, alla stipulazione del contratto in forma pubblica amministrativa,
con modalità elettronica secondo le norme vigenti le cui clausole essenziali saranno quelle
indicate nelle Condizioni  generali  e nel  Capitolato tecnico di  cui  agli  allegati  1 e 24 al
bando  “Servizi”  categoria “Servizi  di  Manutenzione  del  Verde  Pubblico”,  nonchè  nel
Capitolato Tecnico e nelle condizioni particolari di contratto  predisposti  dalla  Stazione
Appaltante;

di dare atto che:
- l’imminente ripresa vegetativa e la conseguente necessità di mantenere in condizioni di
sicurezza  e  igiene  le  aree  comunali  adibite  a  verde  pubblico,  impongono  di  dover
procedere con urgenza alla loro manutenzione al  fine consentirne la piena fruibilità da
parte dei cittadini;
- ricorrono, per i motivi di cui sopra, le condizioni di cui all’art. 32, comma 8, del D.P.R.
50/2016 e ss.mm. ed ii., e pertanto la consegna del servizio potrà essere effettuata in data
anticipata rispetto a quella di sottoscrizione del contratto, come esplicitamente previsto dal
comma  13  del  suddetto  Articolo  e  dall’Art.  9  del  documento  denominato  “Condizioni
particolari di contratto” allegato alla RdO citata in premessa;

di  dare altresì  atto  che  si  provvederà a conservare la dichiarazione resa dal  suddetto
operatore economico con la quale lo stesso assume in carico gli obblighi di tracciabilità dei
flussi finanziari di cui all’art. 3 Legge 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie” e che
per ogni pagamento saranno attivate le modalità previste dalla stessa normativa;

di impegnare la spesa complessiva di € 224.534,39 (oneri per la sicurezza da interferenza
ed Iva inclusi) necessaria per eseguire il servizio in oggetto, sul Cap. 1353.000.01, che
presenta la necessaria disponibilità, secondo le modalità seguenti:
- 112.267,20 (50%) per annualità 2020
- 112.267,20 (50%) per annualità 2021
al  Cap. 1353.000.01 denominato “Prestazione di Servizi Parchi e Giardini”  del bilancio di
previsione  2019/2021,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  21  del
28/02/2019 e successiva variazione approvata  con Deliberazione del Consiglio Comunale
n° 71 del 29/10/2019;

di dare atto che  il Codice Identificativo Gara (CIG) è il seguente:  81322511D3 e che  il
Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Roberto Monaco, subentrato alla Dott.ssa
Susanna Turturici

Di dare mandato al  Servizio di  Segreteria Generale di  procedere alla pubblicazione del
presente provvedimento in forma integrale.


		2020-02-26T13:21:15+0100
	Roberto Monaco




